seront herbergez, demoergent en pees par trois jours, issint qu'il

ne soyent mustrez ne mys a vente dedens ces troys jours, s'il ne
soit as grantz seigneurs et as autres bones gentz, pur lur estor ou
pur lur user. Et apres les troys jours vendent as totes gentz qi

achatier les vodront et deveront solonc ceo qe anncienement

soloyent faire". Daher sind auch beim Weinhandel die anderen

1 Die Pfragner der süddeutschsn Städte unterscheiden sich in keiner

Weise von den regatterii, und in der Salzburger Stadtordnung heifst es von
ihnen, sie handelten mit „alterley phenbert für den arm gemainen man, der nicht

vil zu kaufen hat", und sie hielten ihre Ware feil nur „in im verdingten

heusern, gemachen oder ladn" oder „vor irera cheller" (H. G, Gengier,
Deutsche Stadtrechts-Alterthümer, Erlangen 1882, S. 161).

* Auch ad minutulum [Ih'st. pat. moii., B. XVI, S. 1S7) und ad minu'
dolum {Ib., S.699).

3 L. Zdekauer, Statutum potestatis cojnunis Pistoriae anni 1286, Medio-
lani 1888, S. 157.

^
J. Delpit, Collection generale des documents frangais qui se trouvent

en Angleterre, Paris 1847, S. 45.

Zeitschr. f. rom. PhU. XXXIV, 42

658 LEO WIENER,

zwei Ausdrücke, ad spinam"^ und ad hroram,'^ a Iroke,^ ,,vom Zapf",

aufgekommen, also im Gegensatz zum Flaschenverkauf oder sonst

zum Hausgebrauch.

Französisch däail, italienisch ritaglio sind durch die Gewand-
schneiderei aufgekommen. Um den heimischen Schneider und
Reffträger zu schützen, durften die importierenden Kaufleute den

Stoff nicht schneiden, sondern mufstcn ihn in der Rolle, wie er

aus der Fabrik kam, feilhalten. „Nee quis extraneus pannos ali-

quos in hac villa vendere debet ad tallium, nisi eos quos ad coUum
portaverit per villam.^ Ad tallium und ad minuium decken sich

nicht vollständig, wie noch aus einer Verordnung des Jahres 1346
zu Messina 5 folgt: „Item si forte predicti mercatores et persona,

qui pannos huiusmodi in Siciliam per mare detulerint sicut supra,

pannos ipsos uoluerint uendere seu uenderint ad talliim {iaglitim

Cod. Pal.) personis particularibus ad ininutiim, teneantur et debeant

soluere ius prefate cabelle in forma et modo predictis, et si aliquis

seu aliqui ex huiusmodi mercatoribus particularibus emerint de

predictis pannis ad peciam pro usu eorum, si tantum pecia non
incidatur per mercatorem uendentem emptores ipsi predictum

dirictum similiter soluere teneantur, pro iila uero pecia pannorum

de qua dictus uenditor inciderit pro usu suo, non obstante quod
illam huiusmodi personis ementibus pro usu eorum ad peciam